ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG

Số:         /UBND-CA

V/v tăng cường công tác quản lý, bảo

đảm an ninh trật tự đối với cơ sở kinh

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự,

cơ sở dễ phát sinh vi phạm pháp luật

trên địa bàn phường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thành Đông, ngày      tháng 12 năm 2025

 Kính gửi:

   - Thủ trưởng các Phòng, ban, ngành;

   - Tổ trưởng các Tổ dân phố.

 Thực hiện Công văn số 2865/UBND-NC ngày 14/11/2025 của Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác quản lý, bảo đảm

an ninh trật tự đối với cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, cơ sở dễ

phát sinh vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố. Đồng thời, để tăng cường

công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều

kiện, ngành nghề dễ phát sinh vi phạm pháp luật, ổn định tình hình an ninh, trật

tự, không hình thành điểm nóng, phức tạp trên địa bàn phường, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân phường yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Tổ trưởng các tổ

dân phố tập trung triển khai các nhiệm vụ sau:

 1. Quán triệt cho toàn thể lãnh đạo, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sĩ,

người lao động có liên quan trực tiếp cam kết việc thực hiện nghiêm túc các quy

định về quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện, cơ sở kinh doanh dễ phát sinh

vi phạm pháp luật; “Tuyệt đối không được bao che, can thiệp, tác động vào quá

trình xử lý vi phạm của các cơ quan chức năng”.

 Phân công rõ trách nhiệm, vai trò, nhiệm vụ cụ thể của từng bộ phận, cá

nhân trong công tác quản lý đối với các cơ sở kinh doanh ngay khi bắt đầu thực

hiện mô hình chính quyền hai cấp, không để thời gian trống trong công tác quản

lý tại địa phương.

 Các ngành cung cấp kịp thời tin tức, tình hình về an ninh, trật tự, phối hợp

chặt chẽ với lực lượng Công an và các cơ quan liên quan kiểm tra, phòng ngừa,

đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm của các cơ sở hoạt

động ngành nghề, kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn quản lý.

 2. Công an phường

 - Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành kịp thời tham mưu

Uỷ ban nhân dân phường chỉ đạo triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp nhằm

nâng cao hiệu quả công tác quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an

ninh, trật tự và kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh vi phạm pháp luật trên địa bàn

phường, góp phần thực hiện tốt mục tiêu “Xây dựng Hải Phòng trở thành thành

2

phố không ma túy”. Tham mưu lập đoàn kiểm tra liên ngành tổ chức kiểm tra,

giám sát và xử lý triệt để đối với các cơ sở kinh doanh không phép, trái phép

(không có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, không đủ điều kiện an toàn về

PCCC, không có Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự) mà vẫn ngang

nhiên hoạt động; kiên quyết xử lý dứt điểm, chấm dứt tình trạng kiểm tra, xử lý

mang tính chất hình thức, để cơ sở tái diễn vi phạm.

 - Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của

pháp luật về điều kiện an ninh, trật tự; các quy định đảm bảo an toàn về PCCC

đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện, cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh

vi phạm pháp luật; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn

xã hội; hướng dẫn cơ sở kinh doanh duy trì thường xuyên, liên tục các điều kiện

về an ninh, trật tự trong suốt quá trình hoạt động kinh doanh; chấp hành chế độ

thông tin, báo cáo với cơ quan Công an theo quy định của pháp luật.

 - Tăng cường công tác nắm tình hình, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ để

thực hiện việc quản lý, kiểm tra đối với các cơ sở đầu tư kinh doanh có điều kiện

về an ninh, trật tự trên địa bàn phường có các biểu hiện phức tạp về an ninh, trật

tự; kịp thời phát hiện tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác để xử lý

theo quy định. Đồng thời, hướng dẫn các lực lượng thực hiện nghiêm túc, đầy đủ

các nội dung quy định tại các Nghị định, Thông tư và các văn bản khác liên quan

đến công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện, nhạy cảm về an ninh,

trật tự, hướng dẫn việc chấp hành quy định của các cơ sở kinh doanh trên địa bàn

phường.

 - Chỉ đạo lực lượng tăng cường công tác quản lý đối với các cơ sở đầu tư

kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Đồng thời phối hợp chặt chẽ với các

đơn vị chức năng trong công tác kiểm tra, xử lý, không để sót lọt các vi phạm của

cơ sở, đảm bảo tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn.

 3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị

 - Tham mưu tổ chức rà soát toàn bộ các công trình xây dựng trên đất không

đúng quy định nói chung và các cơ sở đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh,

trật tự nói riêng trên địa bàn để áp dụng các biện pháp quản lý bảo đảm đúng quy

định của pháp luật. Đồng thời tăng cường thực hiện công tác kiểm tra và kiến nghị

các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công tác quản lý, giám sát, xử lý đối

với các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, cơ sở kinh doanh dịch

vụ nhạy cảm, dễ phát sinh vi phạm pháp luật; phối hợp chặt chẽ với lực lượng

Công an trong quản lý một số ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện, cơ sở

kinh doanh dịch vụ nhạy cảm về an ninh, trật tự; đặc biệt là các cơ sở không đảm

bảo các điều kiện an toàn về PCCC, có nguy cơ cháy nổ cao như các loại hình:

karaoke, bar, kinh doanh pháo hoa, dịch vụ lưu trú...

 - Thường xuyên, định kỳ hàng tháng trao đổi, cung cấp thông tin các hộ

kinh doanh, doanh nghiệp đăng ký hoạt động ngành nghề đầu tư kinh doanh có

điều kiện thành lập mới, tạm ngừng hoạt động kinh doanh, giải thể theo quy định

cho Công an phường và các đơn vị liên quan để phối hợp quản lý.

3

 - Thực hiện chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh vực được giao, đồng

thời phối hợp với lực lượng Công an tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định

của pháp luật đối với các cơ sở kinh doanh khí; sử dụng vật liệu nổ công nghiệp

và tiền chất thuốc nổ, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm.

 - Chủ trì, phối hợp cùng Phòng Văn hóa - Xã hội, Công an phường và các

đơn vị có liên quan thực hiện lập hồ sơ quản lý, thẩm định thiết kế, kiểm tra công

tác nghiệm thu, kiểm tra định kỳ, đột xuất về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn

cứu hộ đối với các cơ sở, công trình theo phân cấp quản lý thuộc ngành nghề đầu

tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự quy định tại điểm a khoản 3 Điều 4,

Điều 6 và điểm b khoản 2 Điều 13 Nghị định số 105/2025/NĐ-CP.

 4. Phòng Văn hóa - Xã hội

 - Phối hợp thẩm định chặt chẽ khi thực hiện thủ tục cấp giấy phép hoạt động

cho các cơ sở kinh doanh karaoke, vũ trường theo quy định của pháp luật; duy trì

thường xuyên việc thanh tra, kiểm tra liên ngành tại các cơ sở đầu tư kinh doanh

có điều kiện về an ninh, trật tự thuộc thẩm quyền quản lý chuyên ngành, nhất là

kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường trên địa bàn để kịp thời phát hiện, chấn

chỉnh những sơ hở, thiếu sót; đồng thời hướng dẫn các cơ sở chấp hành nghiêm

quy định của pháp luật.

 - Thường xuyên phối hợp kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp

luật đối với các cơ sở kinh doanh ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về

an ninh, trật tự theo thẩm quyền, như: dịch vụ in, phát hành, xuất bản phẩm... kịp

thời phát hiện, phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm.

 - Phối hợp với Công an phường, các cơ quan truyền thông tuyên truyền quy

định của pháp luật có liên quan đến các tiện ích khi thực hiện thủ tục hành chính

qua dịch vụ công trực tuyến.

 - Thực hiện nghiêm Quy chế hoạt động của Đoàn kiểm tra liên ngành

Phòng, chống tện nạn mại dâm thành phố về kiểm tra việc chấp hành quy định

của pháp luật tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ dễ bị lợi dụng để hoạt động mại

dâm, kịp thời phát hiện vi phạm và kiên quyết xử lý đối với các cơ sở vi phạm,

kiến nghị các cơ quan có liên quan thu hồi giấy phép đối với các cơ sở vi phạm bị

xử phạt nhiều lần, đóng cửa, ngừng hoạt động đối với các cơ sở chưa đủ điều kiện

kinh doanh.

 - Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý, phối hợp quản lý đối với các cơ

sở khám chữa bệnh đặc biệt là các cơ sở khám chữa bệnh chuyên về phẫu thuật

thẩm mỹ, phục hồi chức năng, y học cổ truyền và các cơ sở khám chữa bệnh có

cung cấp các dịch vụ thẩm mỹ (bệnh viện, phòng khám đa khoa, phòng khám chuyên

khoa...).

 - Phối hợp với Công an phường và các lực lượng chức năng có liên quan

trong công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh xoa bóp, spa và các loại hình khác

4

nhưng có dấu hiệu hoạt động trá hình nhằm thực hiện các dịch vụ khám chữa bệnh

trái quy định hoặc các tệ nạn xã hội tại cơ sở.

 5. Các Tổ dân phố

 Phát hiện và kịp thời thông báo cho cơ quan Công an, đơn vị liên quan về

các biểu hiện nghi vấn hoặc vụ việc có liên quan đến an ninh, trật tự tại cơ sở kinh

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, cơ sở kinh doanh dịch vụ nhạy cảm, dễ phát

sinh vi phạm pháp luật.

 Chủ tịch Uỷ ban nhân dân phường sẽ xem xét, xử lý trách nhiệm (nếu có)

người đứng đầu các đơn vị có liên quan nếu để xảy ra tình trạng buông lỏng quản

lý, bao che, bảo kê cho các cơ sở kinh doanh hoạt động gây phức tạp về an ninh,

trật tự, bức xúc trong dư luận nhân dân, để báo chí, dư luận phản ánh. Thủ trưởng

các phòng, ban, ngành, Tổ trưởng các tổ dân phố chịu trách nhiệm toàn diện trước

Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường nếu để xảy ra các vụ việc vi phạm tại các cơ

sở kinh doanh trên địa bàn quản lý.

 Quá trình triển khai, nếu phát sinh vướng mắc, các phòng, ban, ngành, tổ

dân phố và các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường

(qua Công an phường) để chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTĐU, TT HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- UB MTTQ VN phường;

- CVP, các PCVP VPUBND phường;

- Các Phòng, ban, ngành;

- Lưu: VT, CA.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Ngọc

		2025-12-05T11:23:13+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tuấn Ngọc <nguyentuanngoc79@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-05T11:30:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-05T11:30:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-05T11:30:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÀNH ĐÔNG <phuongthanhdong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!